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Asociácia zamestnávateľských zväzov a združení SR (AZZZ SR)  
v spolupráci s Národným ústavom celoživotného vzdelávania 
(NÚCŽV) usporadúvajú odbornú konferenciu „Kvalitným 
vzdelávaním k vyššej zamestnanosti“, ktorá sa uskutoční vo 
štvrtok dňa 31.5.2012 od 10,00 hod., v bratislavskom hoteli 
Bôrik, pod záštitou pána Dušana Čaploviča, ministra školstva, 
vedy, výskumu a športu SR. Priebeh konferencie bude možné 

sledovať online na adrese http://konferencie.education.sk/
menu/online. 

Na konferencii sa zúčastnia aj predstavitelia Slovenskej 
rektorskej konferencie a zástupcovia slovenských vysokých 
škôl. 

Zdroj:  NÚCŽV 

Odbor ná ko nf er en ci a „ K vali tný m vzde láv aní m k  vyš šej  zam es t na no sti “   

Dokumen ty sú visiace s  Národn ým k vali fi kačným 

rámcom  

Národný kvalifikačný rámec 

SR - slovenský jazyk, anglický 

jazyk 

Odporúčanie Európskeho 

parlamentu a Rady z 

23.4.2008 o vytvorení európ-

skeho kvalifikačného rámca 

pre celoživotné vzdelávanie, 

2008/C111/01) - slovenský 

jazyk 

Európsky kvalifikačný rámec 

(EQF - LLL) - webové sídlo EÚ 

EQF - LLL newsletter 

Leták o EQF - LLL 

Kvalifikačný rámec pre vyso-

koškolský priestor (QF - EHEA) 

- webové sídlo bolonského 

procesu 

Prezentácie z bolonskej kon-

ferencie Výsledky vzdelávania 

a Národný kvalifikačný rámec 

organizovanej 3.5.2012 v 

Bratislave  

O národných kvalifikačných 

rámcoch v jednotlivých kraji-

nách cez ENIC-NARIC alebo: 

■  Česká republika 

■ Nemecko 

■ Poľsko 

■ Fínsko 

■ Anglicko, Škótsko, Wales, 

Severné Írsko 

■ Írsko 

■ Nový Zéland 

■ Austrália 

Trieda 9 .A  

Verejnoprávna televízia RTVS vysiela dokumentárnu reality šou zo školského prostredia Trieda 9.A. Projekt, ktorý sleduje 
príbeh jednej triedy na základnej škole v Haliči v poslednom ročníku pred prípravou na monitoring. Trieda 9.A. je zaujíma-
vým projektom, kvalitne a objektívne podáva tému  základného školstva, života na bežnej základnej škole. Devízou projektu 
je absencia bulváru, prezentuje reálny život v triede, trápenia a radosti žiakov a učiteľov. Trieda 9.A je tiež príspevkom 
verejnoprávneho média do  verejnej diskusie o školstve na Slovensku. Jednotlivé časti sú zverejnené v archíve RTVS.  
 
Archív RTVS Trieda  9.A 

(mc) 

zvýšiť kvalitu poskytovaného vysokoškolského vzdelania.  

Národný kvalifikačný rámec pre oblasť celoživotného 

vzdelávania (EQF - LLL) zase vychádza z Odporúčania 

Európskeho parlamentu a Rady z 23.4.2008 o vytvorení 

európskeho kvalifikačného rámca pre celoživotné vzde-

lávanie, 2008/C111/01). Tento rámec zahŕňa všetky 

stupne vzdelávania od základného po doktorandské, 

ktoré delí do ôsmich úrovní.   

Oba rámce vznikali samostatne. Neskôr bol EQF - LLL 

upravený tak, aby jeho tri najvyššie úrovne (úroveň 6, 7 

a 8) a ich opisy zodpovedali QF - EHEA.  

Národné kvalifikačné rámce nie sú rigidné formy, ale 

naopak musia byť otvorené a garantovať flexibilitu. 

Aj Slovensko ako krajina participujúca na bolonskej 

reforme a členská krajina Európskej únie vypracovalo 

národný kvalifikačný rámec (NKR). Národným koordinač-

ným miestom tvorby Národného kvalifikačného rámca 

bol Národný ústav celoživotného vzdelávania.  Konečná 

podoba NKR je zverejnená v slovenskom a anglickom 

jazyku na webovom sídle Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR. 

Ide však len o začiatok procesu, ktorý musí byť aplikova-

ný v praxi, na vysokých školách, používaný trhom práce.  

Ako bolo prezentované na bolonskej konferencii v Brati-

slave, treba definovať výsledky vzdelávania pre jednotli-

vé študijné odbory, resp. oblasti vzdelávania, začleniť ich 

do akreditačného procesu. To vytvára priestor pre disku-

siu s praxou o vedomostiach, zručnostiach, kompeten-

ciách, ktoré majú ovládať absolventi vysokých škôl v 

súlade s modernizáciou vysokoškolského systému. 

(mc), foto: SAAIC 

3.5.2012 zorganizovali Národná agentúra 

Programu celoživotného vzdelávania a 

Národný tím bolonských expertov národ-

ný seminár Výsledky vzdelávania - Ná-

rodný kvalifikačný rámec. Cieľom semi-

nára bolo informovať  akademickú obec 

a trh práce o vytvorení Národného kvali-

fikačného rámca a využití výsledkov vzdelávania vo vyso-

koškolskom vzdelávaní a na trhu práce.  

Národné sústavy kvalifikácií majú tradíciu v anglosaských 

krajinách, kde začali vznikať v 20. storočí. Podľa priesku-

mu International Labour Organization má dnes skúsenosť 

s tvorbou kvalifikačného rámca približne 70 krajín sveta.  

V rámci bolonského procesu sa návrh Kvalifikačného 

rámca pre Európsky vysokoškolský priestor (QF-EHEA) 

objavil na rokovaní ministrov zodpovedných za vysoké 

školstvo v Bergene (2005). V komuniké z rokovania sa 

ministri zaviazali zriadiť  do roku 2010 národné kvalifikač-

né rámce pre terciárne vzdelávanie. Rámec definoval tri 

stupne vysokoškolského vzdelania, na rokovaní ministrov 

v Bukurešti (apríl 2012) bol deklarovaný záujem preskú-

mať začlenenie tzv. krátkeho stupňa (EQF - LLL stupeň 5) 

do sústavy. Stupne vzdelania sú opísane všeobecnými 

deskriptormi (tzv. dublinské deskriptory), ktoré vychádza-

jú z výsledkov vzdelávania a kompetencií a sú vymedzené 

počtom ECTS kreditov.  

Cieľom QF - EHEA bolo vytvoriť zastrešujúci rámec pre 

národné kvalifikačné rámce, ktoré mali vzniknúť do roku 

2010 v krajinách bolonského procesu. Ministri si uvedo-

movali, že uznávanie kvalifikácií sa môže opierať len o 

transparentné systémy a požiadavka porovnateľnosti 

kvalifikácií je v spoločnom vysokoškolskom priestore 

zásadná. Národné rámce majú tiež uľahčiť mobilitu a 

VYS OKÉ  ŠK OLST VO ,  VE DA a VÝS KUM  

Národný kvalifikačný rámec a výsledky vzdelávania 

31. 5. - 1. 6. 2012 sa na pôde Trnavskej 
univerzity v Trnave  uskutoční 61. zasad-
nutie Slovenskej rektorskej konferencie 
(SRK) a pléna Inštitútu SRK. Účasť na 
zasadnutí SRK prisľúbil aj minister škol-
stva, vedy, výskumu a športu Dušan 

Čaplovič, ale aj generálna  riaditeľka Agentúry pre 
štrukturálne fondy EÚ Iveta Kopasová a ďalší hos-
tia.  
Hlavnou témou spoločného stretnutia ministra s 
rektormi a rektorkami budú priority Vlády Sloven-
skej republiky v nasledujúcom volebnom období v 

oblasti vzdelávania a vedy a výskumu. 
Viac informácií o rokovaní a jeho výsledkoch prine-
sieme v nasledujúcom čísle Spravodaja SRK a na 
webovom sídle SRK. 

(mc) 
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11.-12.6.2011 organizuje EUA v rakúskom Sal-

zburgu 1. EUA fórum financovania vysokého 

školstva (1st EUA Funding Forum).   

 

25.-26.6.2012 sa bude v holandskom Amsterda-

me konať seminár venovaný krátkemu stupňu 

štúdia s názvom Krátky stupeň vysokoškolského 

štúdia a komunitné vysoké školy v Európe a v 

USA (Short Cycle Higher Education and Communi-

ty Colleges in Europe and in the US).  Krátky 

stupeň vzdelávania zodpovedajúci 5. stupňu 

Európskeho kvalifikačného rámca sa dostáva do 

popredia najmä v spojitosti so zvýšením zamest-

nanosti a celoživotným vzdelávaním. Ide o zaují-

mavý nástroj vzdelávania aj z pohľadu vysokých 

škôl, ktoré sa chcú viac orientovať na spoluprácu 

s podnikateľskou praxou.  Registrácia je možná 

prostredníctvom emailovej adresy info@leido.nl.  

 

4.-5.9.2012 sa na Univerzite v Oslo, Nórsko, bude 

konať záverečná konferencia projektu Zmapova-

nie univerzitnej mobility študentov a zamest-

nancov (Mapping University Mobility of Students 

and Staff, MAUMINO).  

 

EUA organizuje v dňoch 23.-27.9.2012  na Karo-

línskom inštitúte v švédskom Štokholme tzv. 

„Týždeň doktorandského štúdia“. V rámci týždňa  

Globálne perspektívy, financovanie doktorand-

ského vzdelávania a zabezpečenie kvality (Global 

Perspectives, Funding of Doctoral Education and 

Quality Assurance) sa budú konať tri samostatné, 

ale navzájom prepojené podujatia  zamerané na 

globálne trendy, financovanie a zabezpečenie 

kvality.  

Prvým podujatím bude záverečná konferencia 

(23.-25.9.2012) projektu CODOC. Projekt financo-

vaný z programu Erasmus Mundus mapuje trendy 

v  doktorandskom vzdelávaní vo Východnej Ázii, 

Latinskej Amerike,  Južnej Afrike a Európe.  

Výročné stretnutie EUA Rady pre doktorandské 

vzdelávanie (EUA Council for Doctoral Education 

Annual Meeting) sa bude konať 25.-26.9.2012. 

Organizátori tohto roku zamerali svoju pozornosť 

na financovanie doktorandského vzdelávania. Do 

15.6.2012 je otvorená výzva na predkladanie 

príspevkov. 

Poslednou aktivitou, ktorá sa bude v rámci Týž-

dňa doktorandského štúdia konať, bude seminár 

Zodpovedné výskumné prostredie pre dokto- 

 

randské vzdelávanie (Accountable Research 

Environments for Doctoral Education, ARDE). 

Seminár sa bude konať 26.-27.9.2012, ide o 

záverečné podujatie projektu koordinovaného 

EUA, ktorý skúma kvalitu riadenia v doktorand-

skom vzdelávaní.  

 

27.-28.9.2012 sa v Ľubľane, Slovinsko, bude konať 

2. medzinárodná konferencia o Zamestnanosti 

absolventov a systémoch manažmentu vysokých 

škôl v rámci aktivít konzorcia DEHEMS - siete pre 

rozvoj vysokoškolských systémov manažmentu.  

 

12.-14.11.2012  organizuje EUA konferenciu 

Inovatívne stratégie pre vysoké školstvo v 

Latinskej Amerike a Európe: medzinárodná 

spolupráca a regionálny rozvoj (Innovative 

strategies for higher education in Latin America 

and Europe: International collaboration and 

regional development) v brazílskom Sao Paolo.       

          

22.-24.11.2012 sa bude v Talline, Estónsko, 

konať v poradí siedme Európske fórum pre 

zabezpečenie kvality vo vysokom školstve 

(European Quality Assurance Forum) s názvom V 

čom je rozdiel pri zabezpeční kvality? (How does 

quality assurance make a difference?) Fórum sa 

zameria na dopad interných a externých proce-

sov zabezpečenia kvality na vysoké školy. Orga-

nizátori tiež vyzývajú záujemcov o vystúpenie, 

aby ich do 31.7.2012 kontaktovali  a predložili 

svoje príspevky na tému konferencie.  

Pre ďalšie podrobností  treba kontaktovať QA-

Forum@eua.be 

.  

27.-30.11.2012 sa bude konať 14. konferencia 

Medzinárodnej asociácie univerzít („IAU“) Vyso-

ké školstvo a svetová agenda - alternatívne 

cesty do budúcnosti (Higher Education and the 

Global Agenda - Alternative Paths to the Future).  

Konferencia sa uskutoční v San Juan, Portoriko a 

bude sa venovať  témam ako financovanie vyso-

kého školstva, globalizácia a internacionalizácia.  

                                        (mc) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

Spoločné študijné programy so zahraničnými vysokými školami 

13.6.2012 sa bude v talianskej Boloni konať medzi-

národná konferencia pre vysoké školy, ktoré reali-

zujú alebo plánujú v blízkej budúcnosti rozbehnúť 

spoločné študijné programy v spolupráci so zahra-

ničnými univerzitami v Európe i vo svete. 

Projekt JOI.CON je pokračovaním projektu JOIMAN, 

ktorý je najznámejšou podpornou aktivitou v oblasti 

spoločných študijných programom a ich manažmen-

tu v Európe. Účastníci konferencií a tréningových 

seminárov, ktoré boli doposiaľ organizované 

v rámci týchto dvoch projektov, vždy získali neoce-

niteľné informácie a rady pri realizácii spoločných 

študijných programov od uznávaných odborníkov 

a ľudí s praktickými skúsenosťami. 

 Registrácia  na konferenciu prebieha online na 

stránke projektu, najneskôr do 7.6. 2012. 

Registrácia 

Zdroj: SAAIC 

25 rokov programu Erasmus v Európe 

Národná agentúra Programu celoživotného vzdelávania (SAAIC) zorganizovala 17.5.2012 v Bratislave slávnostnú konferenciu pri 

príležitosti 25 rokov programu Erasmus v Európe a 15 rokov programu na Slovensku. Na konferencii sa zúčastnil aj štátny 

tajomník MŠVVŠ SR Štefan Chudoba, zástupcovia vysokých škôl, ktorí hovorili o prínose programu pre vysoké školy a študentov, 

ale aj Erasmus veľvyslankyňa v SR, ktorej program zmenil nielen profesijný, ale aj osobný život., ako aj zástupca ESN siete štu-

dentov.  

Na záver získali tri slovenské univerzity a to Ekonomická univerzita v Bratislave, Slovenská poľnohospodárska univerzity v Nitre a 

Žilinská univerzita v Žiline značku KVALITA ERASMUS MOBILITY 2012. 

Webové sídlo EK o programe Erasmus                                                                                                                                       (mc), foto: SAAIC 

Ilustračná fotografia: SAAIC 

Vedomostné aliancie 

Európska komisia (DG EAC) zverejnila 30.3.2012 výzvu na rozvoj 

vedomostných aliancií (Knowledge Alliances). Projekty majú mať 

dĺžku 12 až 18 mesiacov, partnermi majú byť najmenej 3 inštitúcie z 

3 členských štátov a medzi nimi jedna vysoká škola, ale aj partner 

zo súkromného podnikateľského prostredia. Zámerom vedomost-

ných aliancií je spolupráca podnikateľského sektora a vysokých škôl 

na inováciách  s podporou vzdelávania.  Maximálna výška financo-

vania je  400 000 € so 75 % finančnou účasťou.  

Termín predloženia projektov  je 28.6.2012.  

 

Ďalšie informácie sú dostupné na http://ec.europa.eu/education/

calls/s0312_en.htm.  

Zdroj:  EK 

Pan-európsky penzijný fond pre výskumníkov 

22.6.2012 sa na Technickej univerzite vo Viedni bude konať  regio-

nálny seminár zameraný na informovanie predstaviteľov akadémie 

o návrhu Európskej komisie zriadiť Pan-európsky penziný fond pre 

výskumných pracovníkov (Pan-European Pension Funds). 

Viac informácií je zverejnených v liste DG pre výskum a inovácie  

alebo na vyžiadanie  priamo na sekretariáte SRK srk@srk.sk.  

Štúdia o možnosti zriadiť Pan-Európsky penzijný fond (Feasibility 

Study for Creating an EU Pension Fund for Researchers, 2010) pre EK.  

Zdroj:  SAIA 

Horizon 2020 a modernizácia európskych uni-

verzít 

Európska asociácia univerzít zverejnila výsledky projektu Európske 
univerzity aplikujú agendu modernizácie (European Universities 
Implementing their Modernisation Agenda, EUIMA). Projekt financo-
vaný zo 7. rámcového programu skúmal dva základné aspekty agendy 
modernizácie európskych univerzít:  
a) udržateľnosť finančných zdrojov univerzít a finančný manažment a 
rozvoj metódy full-costingu (EUIMA-Full Costing) a 
b)  rozvoj vhodných nástrojov merania a indikátorov hodnotenia 
základného výskumu na univerzitách a aplikovaného výskumu, ktorý 
sa deje v spolupráci s externými partnermi s ohľadom na rôznorodosť 
poslania univerzít (EUIMA-Collaborative Research) . 

Záverečné podujatie projektu sa konalo 10.5.2012 v Bruseli.  

Ďalšie informácie o projekte sú zverejnené na webovom sídle EUA 
www.eua.be.  

Zdroj:  EUA 

nom a kontextuálnom vzdelávaní mLearn 

2012 (11th World Conference on Mobile and 

Contextual Learning mLearn 2012 - Mobile 

Learning in Context). Organizátori vyzývajú 

záujemcov o zaslanie príspevkov. 

 

3.-4.10.012 sa bude v Žiline konať  15. národné 

fórum produktivity s názvom Rast produktivity 

inováciami. 

(mc) 

25.-26.6.2012 bude v dánskej Kodani organi-

zovaná konferencia Európskeho inštitútu pre 

technológiu a inovácie (EIT) s názvom Príkla-

dy dobrej praxe v EIT: prepojenie biznisu, 

výskumu a vysokého školstva (Good practi-

ces and learnings from the EIT: linking busi-

ness, research and higher education) . 

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fínskych Helsin-

kách konať 11. svetová konferencia o mobil-
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VEDA  A VÝS KUM,  IN OVÁCIE a  UDRŽATEĽ NÝ R OZVOJ  

Európska akadémia pre vzdelávanie a sociálny výskum (European Academy for Education and Social Research) organizuje v dňoch 11.-15.6.2012 

kurz Prípadové štúdie a simulácia európskych projektov (Case Studies and Euroepan Projects Simulation). Kurz sa bude konať v Bruseli. Viac 

informácií o možnosti zapojiť sa do kurzu je zverejnených v prihláške a na webovom sídle  www.academy-europa.eu. 

.                                                                                         Zdroj:  European Academy  

Kurz písania eur ópsk ych projek tov  

Organigram DG výsku m 

a inovácie  

Na webovom sídle http://ec.europa.eu/research/dgs/

pdf/organisation_en.pdf  sa nachádza aktuálny organi-

gram DG výskum a inovácie z mája 2012.  

Zdroj:  EK 

 Vyhľadávač osôb 

pracujúcich v Európskej 

komisii: http://

ec.europa.eu/staffdir/plsql/

gsys_page.display_index?

pLang=EN  
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